A reverteretur. Tandem vero sentiens non bonam famam ubique volitari de se, pro eo quod nobis de Herimanno fecerat, Leodienses vero neenon et Metensium meliores non sine nota symonica afflictionem ecclesiæ nostræ ei manifestius imputare, secretum cum suis init consilium, ut pro hac extinguenda infamia ipsemret iret Leodium, fratresque nostros meliores secum duceret, et ibi abbatum et primorum ecclesiæ consilio de presiliendo fratribus nostris abbate ageret. Quod et ita fecit.

**16. Quarta igitur ebdomada Januarii (an. 1108)** venit Leodium, et ad electionem fratrum nostrorum qui ibi aderant, prioris scilicet Guiderici et prepositi Morungi sacristæque Siberti et cantoris celareriique Folkardi, consilio abbatum et monachorum nec non et majorum clericorum Leodiensium, primis Metensium qui aderant tam clericis quam laicis in id ipsum acclamantibus, neenon et melioribus de familia nostræ ecclesiæ, prefecit eis abbatem — cuius nomen non est meum hic ponere —, contradicente huic electioni multa animadversione advocato nostro comite Gisleberto. Sed fratres et maxime homines nostræ ecclesiæ maxima constantia et libertate coram Metensibus et Leodiensibus pronuntiabant, nichil omnino ad advocateum pertinere de tali re; quod si episcopus hanc libertatem ecclesiæ vellet infringere, nullus eorum omnino interesset novæ et inauditæ illis haec tenus presumptioni et violentiae. Vicit fratrum hominumque ecclesiæ constantissima acclamatio, et in novum abbatem et ei familiarius adherentes succensa est quasi fornax vehementissima advocatei ira et indignatio. Acta sunt hæc Leodii in domo sancti Trudonis, scilicet quod abbas iste positus fuit 3. Kalend. Februarii. 4. vero Nonas Februarii, hoc est die purificationis sanctæ Mariæ oppidum et monasterium sancti Trudonis intravit, susceptus cum processione fratrum et multa multitudine utriusque sexus et diversæ etatis oppidanorum; statimque indutus candelas benedixit, processionem cum aliis egit missamque cantavit. 7. autem Kal. Martii consecratus est in abbatem, qua fuit eo anno prima dies scilicet dominica quadragesimæ, quando cantatur: **D Invocavit me**, anno ab incarnatione Domini 1108, regnante Romæ imperatore quarto <sup>281</sup> Heinrico, cuius pater Leodii defunctus est, presidente Romæ in papatu Paschali post Urbanum, Mettis Adelberone quarto <sup>282</sup> post Popponem, Coloniae Frederico post Herimannum, Leodii Obberto post Heinricum.

#### VARIÆ LECTIONES.

**277** imus 1<sup>o</sup> **278** desluvium desunt D. **279** quinto 1. man. rec. in rasura et D. **280** ita 1. in rasura et D. quinto 1<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(277) Anno 1111; anno 1112 contra Heinricum inimicorum partes tueri cœpit, teste Ekkheardo.

(278) Wibertus marchio.

(279) Hartwicus episcopus Ratisbonensis.

(280) Recete noster contra Ekkehardum qui Heinricum Moguntiæ fuisse vult. Cf. Böhmer Reg. 1983.

Quod autem consecratio abbatis tamdiu dilata fuit, fecit hoc advocatus tunc noster comes Gislebertus, qui quocumque modo per se et per amicos suos adversabatur ei, tum causa Herimanni, quem sicut prius juverat, ita et tunc <sup>227</sup> quoque juvare adhuc de abbatia volebat, tum quia acerrimum sibi eum fore metuebat, si libertatem ecclesiae nostrae infringere propter advocationem suam ullo modo un-

A quam attemptaret. Neque enim adhuc pax fuit de Herimanno; adhuc restat inde dicenda gravis quietatio, quam illi scribendam servamus, qui gesta hujus abbatis post dominum Theodericum assumet sibi scribenda, qui si fidelis diligensque relator extiterit, inseret gestis hujus abbatis, quid Herimannus ei fecerit, et qualem novissime flumem habuerit

## FINIT<sup>228</sup> LIBER SEPTIMUS. INCIPIT OCTAVUS.

### CONTINUATIO PRIMA.

1. Obiit dominus abbas Theodericus 7 Kalendas Maii anni ab incarnatione Domini 1107; fuit autem abbatia sine abbatte usque 3 Kal. Februarii propter supradictas dissensiones, volentibus Herimannitis suum intrudere Herinannum, fratribus vero volentibus habere canonice electum. Tandem igitur post inedicibiles labores suos et miras angustias prevalluit fratrum canonica unanimitas unanimisque constantia, et <sup>229</sup> 3 Kal. Februarii substitutus est abbas Rodulfus ordine quo superiore libro tacito nomine descriptum est de illo. 4 autem Nonas Februarii intravit, id est die purificationis sanctæ Mariæ, 7 vero Kal. Martii consecratus fuit.

2. Fuit iste Rodulfus natus de villa, quæ sita est supra Sambram (281) fluvium, nonine Monasterium (282), ubi habetur abbatia sacrarum monialium, nigras vestes ferentium, locusque est in honore sancti Petri apostoli constructus a sancto Amando episcopo, ubi requiescit sanctus Fredegaudus glorirosus et virtutibus probatissimus confessor. Parentes quidem ejus plebeii sed christianissimi de ejusdem ecclesiæ familia, hospitalitati pauperum et refectioni eorum infatigabili studio servientes, et conjugalem vitam sine crimine et absque nota aliqua christianitatis suæ ducentes. Sub scolari disciplina et studio litterarum Leodii positus usque ad 18 annos ætatis suæ ibi mansit; ubi quantum metro et prosa proficeret ex scriptis ejus et opusculis ejus quæ postea fecit plane intelligi poterit. Jamque factus subdiaconus libertatemque eundi quo vellet adeptus, amore cuiusdam clerici sodalis sui nomine Lamberti, qui confessus ei fuerat, quia Porceti (283) vellet monachus fieri, quod etiam dudum Deo et sanctis loci illius moverat, tum gratia videndi loca calidis aquis de terra emanatis famosa, cum illo Porcetum, quod est juxta palatium Aquisgrani, transivit; nichil tamen minus fuerat ei tunc in voluntate quam fieri monachum.

B At cum nocte de more monachorum vitæ patrum legerentur ad collationes fratrum, abscondebat se in apto ibi juxta posito locello, unde audire totum et intelligere poterat quod legebatur. Neque hoc faciebat adhuc studio tantum <sup>230</sup> edificandi, quantum audiendi miracula vitæ simplicium virorum, de quibus ibi legebatur, et novo auditorio stili simplioris. Cumque frequentius ardenter non tam stili rusticati quam mirabilibus dictis et factis simplicium sanctissimorumque patrum, de quibus ibi legebatur, attenderet, cœpit ei vehementer vilesccere presentis vitæ miseria, et nichilominus accendi ad contemptum sæculi, atque illud in corde suo hac illaque versare continua noctis in stratu suo meditatione. Quid plura? Intra paucos dies in tantum coaluit lactea potatio illarum collationum in corde ejus, ut non solum titubantem aliquantulum sodalem suum de mutando habitu exhortatione sua firmaret, verum ipse una eademque die mutaret decimo octavo anno etatis suæ (an. 1088?). Die igitur conversionis sancti Pauli (Jan. 25) utsique habitum mutavit, monachumque professi sunt in loco qui dicitur Porcetum juxta palatium Aquisgrani, in monasterio sancti Joannis Baptistæ sub Azelino abbe. Sed cum audita regula videret fratres eam in perpaucis observare, cœpit religiosa Coloniensis episcopii coenobia frequenter circuire, interdumque ibi et menses et dimidium annum facere, maxime apud religiosum et pium abbatem D Adalberonem Gladebacensem, qui primus et noviter tunc tenebat ibi ordinem Sigebergensem nominatissimorum tunc temporis monachorum in ordine, religione, hospitalitate. Quorum disciplinam quo ardenter animo ebibebat, eo fastidiosior loci sui dissolutionem et secularitatem nimiam abhorrebat

3. Mortuo interca abbatte Azelino (an. 1091), cuius nimia simplicitas et gravis senectus et ordinem

#### VARIE LECTIONES.

<sup>227</sup> nunc 1°. <sup>228</sup> explicit 1°. <sup>229</sup> sequenti anno superscripti interpol. 1°. <sup>230</sup> ita 1. D. deest 1°.

#### NOTÆ.

(281) Sambre.

(282) Moutiers occidentem versus a Namur.

(283) Bartscheid.

et temporale bonum nimis defluere nescientis melius diuiserat, successit Johannes custos et decanus ejusdem cœnobii, senex multum et in nullo prorsus valens ad tale ministerium; nam fratres secundum quod erant personam sibi idoneam elegerant. Tunc videns Rodulfus, quia multiplicata essent mala et dissolutio roborata, secundum quod rem veracissime intelligebat futuram, desperans de loci aut ordinis emendatione, accepta licentia recessit tendens iter in Flandriam, ubi audierat duci religiosam monachorum vitam. Gladebac autem, ubi sepe moratus fuerat, idecirco ire noluit, quia sentiebat, ut postea evenit, si abbas loci illius Adelbero moreretur, quod cum eo corrueret et ordo Sigebergensis noviter ibi introductus. Multas autem et gravissimas frequenter injurias prius in Porceto sustinuerat, cum primum positus custos et scolaris magister puerorum, inde cellararius, deinde minor atque major prepositus, de emendanda religione contendenter pene cotidie ipse et sodalis suus, cum quo monachus factus fuerat, fratribus eis convitiose multum atque injuriose resistantibus, cum parvum aut nullum haberent ab abbate inde auxilium.

4. Desetigatus <sup>281</sup> igitur multum, ut dixi, desponsaque de loci emendatione, recessit tandem tendens in Flandriam. Contigit autem eum habere transitum per Sanctum Trudonem, et nocte illa hospitio eum recepisse dominum nostrum abbatem Theodericum. Qui interrogans eum quis et unde esset, quoque qualique mente profisceretur, cum bonum ejus propositum intellexisset, formosumque et pulchre litteratum juvenem illum attenderet, cœpit sagacissime satagere, quomodo cum sibi retineret, utilem sibi eum fore credens, primum ad instruendos sibi disciplina et doctrina pueros suos, deinde ad promovendum in aliquod, si ita forte accideret, ut accidit, ecclesiasticum intus aut foris ministerium. Cui cum persuasisset demorandi secundum voluntatem gratiosi oris facundia, primum ei scolares pueros scolaribus disciplinis instruendos commisit, quasdamque utilissimas compilationes, plenas plurimarum divinarum sententiuarum scribendas et multorum decreta conciliariorum (an. 1099-1101). Scripsit igitur ei eodem primo anno volume illud utilissimum multum continens scripturæ, et pueros vix musam declinare sciolas non tam dictamen quam metrum quoque componere docuit. Gravissimum autem sustinuit laborem ad introducendos eos, cum ipse loqui eis Theutonicam nesciret, et quidam puerorum parvitate adhuc scientiæ et nativa illis lingua Theutonica neque Latine neque, ut ita dicam, Gna-

A lonice possent cum intelligere. Vicit tamen labor improbus omnia vincens, et eodem anno fecit eos literate facilime intelligere quidquid volebat eis legere. Instruxit etiam eos arte musica secundum Guidonem, et primus illam in claustrum nostrum introduxit, stupentibusque senioribus faciebat illos soli visu subito cantare tacita arte magistra, quod numquam auditu didicerant. Miserrima tunc adhuc, ut superioribus libris relatum est, et lamentanda habebatur loci facies, fratribus prorsus non habentibus neque claustrum neque monasterium, sed nudam et discessam atque horribilem templi vastitatem, et de claustro domum unam tantum imperficiam, et incultam, in cuius dimidiate reficiebant, et in altera dormiebant. Fratres autem qui tunc habebantur isti sunt: Primus dominus abbas Theodericus, secundus Boso decanus, quia <sup>282</sup> sic tunc in isto veteri ordine appellabatur, qui modo in iste prior vocatur, tertius Stepelinus, quartus Herimanus cognomento calvus, de quibus superius aliquid dictum est, quintus Sybertus, sextus Engo, septimus Moringus, octavus Folkardus, nonus Bovo, decimus Ruzelinus; pueri de scolis: Gislebertus, Gerardus, Thidelmus, Balduinus, quatuor hi tantum. Inter <sup>283</sup> fratres et pueros 14 erant, preter duos hospites, qui paulo post recesserunt (284).

5. Itaque post duos ferme annos Boso, qui tunc erat decanus (an. 1103), moritur, et Rodulfus ad illud ministerium ab omnibus fratribus electus, in loco ejus substitutus. Qui statim accingens se ad emendationem ordinis cotidie in capitulo et extra capitulo conferebat cum senioribus, qualis et quomodo antiquitus ordo in monasterio priori et claustro adhuc stante teneretur. Quibus consuetudines plenas honestissimæ gravitatis et religionis antiqui monasterii illi demonstrantibus, suadebat illis benigna arte, mollique et paulatim procedente informabat vestigio, ut attemparent eas posse recipere, et antiquam inustæ illis infamiae rubiginem sic aliquando vel tandem abradere. Ipse autem nocte et die assidens erat omnibus horis in choro, et de psalmis tractim cantandis et canto dulce atque modulando indefessa illi sollicitudo. Sed cum nesciret secundum usum claustri cantare — usus enim noster cantandi, nescimus unde hoc acciderit, nulli provincialium nostrorum convenit — erubescereque vehementissime quasi stipem inutilem se inter cantandum in choro stare, miro quidem <sup>284</sup> et inedificibili labore, et gravissima capitï sui infirmitate, graduale <sup>285</sup> (285) unum propria manu formavit, purgavit (286), punxit (287), sulcavit (288), scripsit,

## VARIAE LECTIÖNES.

<sup>281</sup> ita 1. 1. <sup>282</sup> ita 1. D. qui 1. <sup>283</sup> inter — hospites dabant. D. <sup>284</sup> ita 1. quidam 1. <sup>285</sup> gradale 1.

## NOTÆ.

(284) Cf. supra VI, 17.

(285) Liber in quo responsoria erant conscripta.

(286) Pumice perganenum.

(287) Subulas affixit in singulis codicis foliis,

quibus lineæ exarande prescribebantur.

(288) Lineas scripsit.

illuminavit, musicisque notavit, syllabatim, ut ita dicam, totum usum prius a senioribus secundum antiqua illorum gradualia discutiens. Sed cum usum eorum per quam plurima loca, propter vitiosam abusionem et corruptionem cantus, nullo modo ad rectam regulam posset trahere, et secundum artem non posset notare, nisi quod regulari et verisona constaret ratione, ipse autem ab usu ecclesiae non facile vellet dissonare, miro, ut dixi, inedificabiliter labore in hoc tantum se frustra affixit, quod ex toto usum intendacem regula vera tenere non potuit, sed in hoc proferit quod quidquid alicubi in monocoordo (289) cantari potuit, de usu ecclesiae non pretermisit se preterire. Multa tamen, propter negligentiorem suam proficiendi <sup>216</sup> operis velocitatem, quæ per graviores litteras notari debuerunt, per acutas sive per superacutas notavit, et quæ per acutas sive per superacutas per graviores; quod incorrectum reliquit alia sollicitudine intercurrente. Consummavit autem uno anno opus illud propria, ut dixi, manu, de omnibus parvis et magnis quæ pertinere videntur ad graduale cum antyphonis rogationum et benedictione cerci in pascha. Statimque pueri et juvenes magisterium ejus et libri exemplar sequentes, non solum artem illam cooperunt addiscere, verum etiam endacius et accuratius libros suos post illum notare. Quod postquam vidit, petebat ut suis tolleretur de medio, ne propter ejus inemendationem et festinantis manus incuratam scripturam et notam, esset ei in posterum confusio. Sed pueri et juvenes qui ex illo introducti fuerant, magistri amiore monumentum illius leviter deperire non sinebant. Scripsit igitur in posteriori parte voluminis inter duas ascellas (290) ita : *Graduale non tam regulare quam usuale, postremo neque usuale neque regulare, ut ostenderet, quia licet ita notasset, non tamen ignoraret quid erroris haberet, cum regulam propter usum et usum propter regulam tenere ibi non posset, et cum propter festinationem interdum de regula preterisset, ubi eam tenere attentus potuisset.*

6. Abbas autem Theodericus videns studium ejus et fervorem in religione, vehementissime super eos gloriabundus ketabatur, et ad voluntatem ejus omnia quæ erant claustris sinebat libenter disponi. Sed ille affligebatur quam maxime et pene continue a quietudinem inquietis monachis, quos propter pancitatem fratrum nostrorum abbas Theodericus permittebat nobiscum hospitari de aliis claustris, cum eos compelleret nobiscum sub regula et disciplina vivere, quam illi aut in cœnobio suis non didicerant, aut exosam habentes esfuggerant; ille autem aiebat, malle se cum paucis religiose vivere quam cum multis irreligiose.

A 7. Tenebatur tunc quoque abusio quædam vestimentorum apud nos, non antiqua sanctione sed novella presumptione, scilicet quod tunicae fratrum non erant sine capitulis, sicut modo sunt, sed ita habebant a se capitia, sicut a cucullis, pendentia, quod si quando tunicas induerent, sine cucullis ibant, et quando cucullas portabant, tunicas nunquam inducebant, propter singula, ut dixi, capitia a singulis vestibus fixe dependentia. Et quia talis abusio ab illis tantum tenebatur, qui irreligiositate notabiles habili secularis quoque monachi appellabantur, dolerat multum Rodulfus hac nota se et fratres suos teneri, quod alsique aliqua corporis afflictione poterat emendari. Contra quam abusionem immutandam maxime repugnabant superius dicti hospites monachi, et alios hortabantur artificiosa adulatio, ut non acquiescerent juvenili Rodulfi insolentiae, maxime cum nunquam debuissent cum aliunde accutum sibi presecisse.

B 8. Sed Rodulfus prudenti astu bonoque ingenio malam eorum frustratus est suggestionem; nam veniens ad unum de senioribus fratrum, nomine Stepelinum (291), interrogavit eum, quot anni haberentur, ex quo puer claustrum nostrum prius intrasset. Qui cum respondisset : *Pene 80*, quicrenti illi ita ab eo subiunxit quoque se in pueritia sua seniores in claustro nostro vidiisse, qui non minoris, quin immo majoris ætatis extiterunt quam esset ipse. Sed cum senior illum interrogaret, cur tam diligenter hoc quereret, adjunxit : *Quoniam*, inquit, *pater, vellem scire si de tam longo tempore, centum scilicet sexaginta annorum, de quibus tu potes meminisse, sive relatu eorum, quos vidisti octogenarios, sive visu tuo, cum sis ipse octogenarius in claustru isto hodie, si unquam ullo modo potes meminisse, hanc consuetudinem abantiquo in ecclesia ista suisse, ut fratres non haberent capitia a tunicis suis pendentia, sicut non habent hodie alia cœnobia religiose circa nos videntia. Cui senior : Certissimus, inquit, sum, et relatu seniorum meorum et visu proprio, quod a cucullis tantum penderent eorum capitia, sed invalescente sub abbate Adelardo secundo juvenum indiscretione et insolentia, presumpsisse eos hoc novissimo tempore hanc abusionem, ut ad utrasque vestes capitia fixa ferrent, seniores tamen semper tenuisse primam et antiquam consuetudinem. Cui Rodulphus : Igitur cum ita sit, pater, ut asseris, quare transgredimur illum qui sanctorum et antiquorum patrum in hoc quoque nostro cœnobio usus fuit olim communis omnibus, nunc quoque circa nos religiosis monachis? Pudor est, relicto religiosorum usu et antiqua cœnobii nostri consuetudine, imitari novam stultorum et indiscretorum jurenum presumptionem, hacque tantilla cultus corporis immutatione notabiles haberi circum-*

## VARIAE LECTIONES.

<sup>216</sup> proficiendi 1<sup>o</sup>

## NOTÆ.

(289) Musicum instrumentum.

(290) Signum quoddam, ut videtur, brachio. simile.

(291) De quo vide supra III, 13.

*quaque apud religiosos de irreligiositate.* His aliisque facundi oris persuasionibus conciliatis firmatisque sibi seniorum animis, abbati tandem rem eandem suggessit, facileque deinde obtinuit, ut unusquisque fratrū nostrorum capitium a tunica sua deponeret, abbatē primum deponente suum.

9. Sed unus, quem de Sigebergensium cœnobio abjectum dominus abbas Theodericus, firmata sibi stabilitate, propter nostrorum, ut superius dixi, paucitatem suscepérat, huic decreto obstinatissime contradicebat, priore Rodulfo sepe cum ammonente atque tandem per obedientiam precipiente, ut capitium sibi a tunica deponi sineret, cum a puero inter Sigebergenses illud ita semper portasset, et nos secundum antiquam consuetudinem idem modo facere videret. Sed <sup>227</sup> ille neque ammonitionem recipiebat, neque obedientiæ parebat. Prior autem videns duræ mentis illius obstinatiam, pendente a lecto ejus tunicam die quadam accepit, et mittens eam consutoribus fecit inde capitium honeste deponi, et ad modum aliorum <sup>228</sup> fratrum apte formari. At ille cum die quadam dominica, extracta de more cuculla ad primam vellet ire, induitus tunica capitium non inventit, torvoque vultu se ipsum circumspectum irridens, sine cuculla in sola decapitiata tunica chorum intravit, tota illa prima spectaculum <sup>229</sup> se prebens fratribus fronte impudenti. Sed quid? Ventum est ad capitulum, vindicatumque est in illum regulariter impudentis hominis tale spectaculum, jussumque statim capitulum exire, et pendente a lecto ejus cucullam sub tunica induere; vellet, nollet, fecit eum dominus abbas Theodericus secundum alios indutum incedere. At ille <sup>230</sup> alto malignæ mentis profundo rem factam sibi reponens (292), sed ad tempus dissimulans, altero mane, dormiente post matutinas priore, ad lectum ejus clanculo accessit, et sublata iudea ejus cuculla, capitum secum tulit, truncatamque illam ad lectum ejus reponens, ad lectum suum, quasi nil mali fecisset, rediit. Cumque jam orto die tempus esset, ut prior signum ficeret, quo fratres ad orationem surgerent, prior cucullam suam induitus absque capitio eam respexit, miratusque primum vehementer, vix tandem rem ut erat ex crepitanti furtivi auctori subrisione intellexit. Quid ficeret? Tunica sua capitium non habebat, et malignus ille artifex de cuculla ejus aliud detraxerat. Si surgens decapitiata veste incederet, ridiculosum fratribus spectaculum de se preberet, maxime factæ sibi hujus auctori injuriae; si autem diutius expectaret et horam surgendi preteriret, tamen nil amplius haberet, quid indueret. Tandem vocato ad se uno ex fratribus jam vigilante, significavit ei, ut sibi cucullam

## VARIAE LECTIÖNES.

<sup>227</sup> sed — parebat desunt D. <sup>228</sup> ali erasum 4. <sup>229</sup> spectaculo 4. <sup>230</sup> reliqua omnia usque ad nullo modo observanda desunt D. <sup>231</sup> et compedibus — perforare desunt D. <sup>232</sup> m. et m. c. 1.

## NOTÆ.

(292) Virgilii *Aen.* I, 209.  
(293) Zepperen, una leuga a villa Sancti Trudo-bis distans.

A unius senioris afferret; et ille quidem necdum capitium de tunica sua deposuerat, forsitan ad hoc reservatum divina providentia. Surgens igitur quod facturus erat fecit, contumeliamque sibi factam per seniores ad abbatem retulit. Abbas et seniores gravissima animadversione in presumptorem illum exacerbati, publice eum in foro virgis cedendum deliberant, et sic tandem de claustrō ignominiose ejiciendum. Sed prior omnino vetabat hoc fieri, dicens parcendum esse, si non tanto presumptori, nostro saltem propter sæculares ordini. Veniens igitur abbas Theodericus ad capitulum, gravissimo verbere cœlentium eum duabus scopis diu multum maceravit, et primum fratrum quicem intercessione in leviorē tantum culpam esse vix reliquit. Sed ille B sententiam nullo modo observans, sed culpis culpas cotidie superaccumulans, cum esset incorrigibilis, et compedibus <sup>231</sup> tandem astrictus, cultello vellet priorem perforare, ejectus est tandem a claustrō, permissus quo vellet irrevocabiliter abire. Cæteri vero fratres prosciebant cotidie <sup>232</sup> melius et melius in ordine, priore totum ad hoc studium suum impendente, neque deficiente umquam hac sive alia aliqua contumelia aut cujusvis provocatione.

C 10. Sed et aliam quandam pravam consuetudinem, que male apud nos insolentia nichilominus dissolutorum juvenum diu inoleverat, prorsus cessare fecit, neque tantum inter nos, sed etiam ferme prorsus inter laicos nostros. Nam diebus rogationum, cum antiquo more prima die Septemburias (293) processio nostra venisset, perplurima pars fratrum prece vel mercede equis sibi conductis, ibi statim ascendebant, et Brustemiam ante processionem equitantes, indeque ad claustrum cum levibus oppidanorum juvenibus per campos ante faciem totius populi, modo quanta agilitate poterant equos suos laxabant, modo subita retentione hac illaque girabant, perticis intentis nunc hos aut illos fugantes seu fugientes; quod totis tribus illis rogationum diebus non cessabant facere, secunda die Falmian (294), tercia Mergueles pergente processione. Unde hoc singulis illis diebus eveniebat, ut quicquid ad meusam fratres habere debuerant piscium aut placentarum illis darent, qui equos sibi prestiterant, preter paucissimos, qui prece sive mercede noluerant sibi conducere aut non poterant; quin etiam scolares pueri hac pravissima consuetudine tenebantur illecti. Fratres autem quos aut voluntas aut necessitas pedites ire et redire faciebat, populo cito vestigio equitantes sequente domum, gravissima affligebat defatigatio, tum ex longo itinere tum ex inassueta et cœta ambulatione. Itaque dies rogatio-

D

(294) Vallum, una leuga meridiem versus a S. D. cto Trudone.

num et letaniarum supplicationes erant apud nos quasi militantium excusiones, et mollium juvenum lascivæ circumventilationes. Quam detestabilem abusionem prior exhorrens Rodulphus, cum aliis ascendentibus offerretur ei ad equitandum equus, aiebat non decere neque laicorum nedum monachorum regulam, nulliusque prorsus christiani esse, ut in equo penitentiam ageret, dies <sup>295</sup> rogationum dies ducens penitentia et supplicationum; et hoc pretendere expoliatorum sibi pedum nuditatem atque jejunium, et quod cooperio capite supplicationes sanctorum recitatis eorum nominibus frequentarent. Qua et alii quæ ad hoc pertinere videntur rationibus, pri-  
mum persuasit domino abbati <sup>296</sup>, deinde cæteris fratribus, ut tandem cessaret illa equitatio, et quæ siebat pro equitatione indecens monachorum disolu-  
tio, et prebendæ eorum dampnosa elemosinaeque distractio, cui suppeterent de fratribus vires, iret, cui non, in claustro maneret, siveque abbreviaretur via, ut euntis nimiaæ defatigationis nulla afficeret molestia. Itaque cessare coepit sub prioratu ejus illa ad rogationes equitatio, cessavitque toto vitæ illius tempore, tantumque populo coepit placere, ut paulatim inducerentur pene omnes similiter et loqui et facere.

**D** 11. Quid dicam de diebus solemnitibus festivitatibus sanctorum Trudonis et Eucherii atque sancti Remigii? (Nov. 23, Jan. 13.) Quidam clericorum nostrorum ex familiaritate qua scolaribus aliis in claustro nostro cum pueris nostris pueri quoque ipsi nutriti fuerant, alii quoque nonnulli ex religiositate sua, apud antiquiores nobis olim jam dinique multum obtinuerant, ut supradictis solemnitatibus chorum nostrum annuatim ad majorem missam cum reverentia intrarent, induiti albis sicut et fratres nostri, et si qui forte eorum vocales essent, tropos (295), qui tunc temporis apud nos cantabantur, aut graduale sive *Alleluia* cantarent, atque cum omnione honestate diebus ipsis ad mensam fratrum in refectorio cum eis reficerent, indeque surgentes cantando altis vocibus quod ad festum pertineret, fratres *Miserere mei, Deus cantantes, ad ecclesiam precederent*. Sed usus qui ex caritate et religione pium videtur habuisse inicium, procedente tempore paulatim coepit transverti in superstitionem et vicium. Nam cum illis tantum prius permitteretur, de quibus et sicut diximus, in hanc tandem evaserat superstitione presumplivam abusionem, ut quicunque presbiteroru-  
m ex agris ad nundinas magis quam ad solemnitatem diebus illis convenienter, indifferenter in chorum nostrum inter fratres intrarent, ad majorem missam sine omni reverentia ruerent, nonnulli vestibus laicorum fissisque ante et retro turpiter indu-

**A** ti, paucissimi saltem nigris cappis et absque albis et superpelliciis (296). Tum, quod contrarium est non tam nostro ordini quam ipsis quoque religiosis laicis, quin immo omnibus recte christianis, inter agenda misteriorum Christi secreta, duo aut tres de ipsis clericis circumsedebant in ipso choro, unum aut duos de fratribus nostris aut singuli singulos circumveniabant, et verbis ociosis risuque et jocis reliquum missæ sic pariter peragebant. Ubi antem post plurimas intolerandasque indisciplinaciones ad refectorium ventum fuisset, tantus int̄. reficiendum siebat ibi strepitus diversorum et etiam ignororum presbiterorum et clericorum clamor et fabulatio, ut vix audiri posset vox, licet altisona, legentis in eminentiori loco; quoque productior erat refectione, eo major accrescebat vino incitante inquietatio, tantusque erat eorum numerus — passim namque quicumque volebat ingrediebatur — ut constitutis ad serviendum illis fratribus vix de nobis quinque aut sex remanerent, qui ad mensam reficerent. Quanta die illa expenderet prepositus, quin immo quanta illi distraherentur nec ratione nec numero poterat comprehendere. Quam nichil ordinis et disciplinationis, quin potius quantum dissolutionis et periculi animarum diebus illis apud nos haberetur, honestius existimo hic reticere quam loqui. Surgentibus autem a mensa fratribus, et nonnullis ineptorum invercundorumque clericorum quæcumque occurserent manibus suis inde diripientibus, statim non minor ad ministros consedebat populus, scilicet quicumque in curti nostra de aliquo officio intronittere se per totum annum videbatur; strepitum, sumptuum nec modus nec ratio ibi tenebatur.

**B** 12. Talia primo et secundo prioratus sui anno videns, atque inde gravissime ingemiscens, Rodulfus multis et exquisitis modis et frequentibus in tantam indiscipline exaggerationibus satagebat, quam plurimum vero apud abbatem Theodericum, ut pravus iste usus et dampnus ecclesiæ aut ad priorum temporum modum reduceretur aut penitus destrueretur. Abbas, licet absque magna commotione hoc fieri non posse videret, tamen bona prioris intentioni non satisfacere inutile ordini fore et ecclesiæ suæ videbat. Annua igitur revolutione festis redeuntibus, dictum est clericis, ut absque religiosa veste chorum nostrum nullus eorum intraret, sed qui missæ majori interesse vellent, in cancellio, cum esset spatisum, circa abbatem starent, cum reverentia tamen et silentio, ut bene conveniebat festo et tanto misterio; quod, si quis eorum aut alba vellet indui aut superpellicium haberet, post fratres ultimus in choro nostro staret sub reverentia nichilominus et silentio. Post missam dominus eis ex-

#### VARIA LECTIONES.

<sup>295</sup> dies — penitentiae desunt D. <sup>296</sup> Theoderico addit D.

#### NOTÆ.

(295) Versus qui præcipuis festivitatibus ante missæ intrutum canebatur.  
(296) Peculiaris canoniconum vestis.

set extra reectorium parata, in qua ministraretur eis non minori quam cum fratribus abundantia. Non enim fratres ferre poterant, neque decebat eorum ordinem, ut tantam haberent et in choro et in refectorio suo indisciplineationem et inquietudinem. At illi omnes graviter commoti et indignationis iraque plenitudo rationem non admittentes, penitus recesserunt, et nisi prior eis abusio pernitteretur, nichil aliud facere voluerunt; sieque, forsitan ita Deo volente, factum est, ut morbus ille diu apud nos inveteratus tandem desiceret. Sed et laici, qui in refectorio ad ministros solebant diebus illis comedere, in domum aliam compulsi sunt, licet multum invititi, resicere, providentibus ei preposito et celerrimo quaque habituri erant in refectorio. Res vero talis multum odium et persecutionem longo tempore tamen de laicis quam de clericis priori conspiravit, semper festis istis<sup>285</sup> diebus apud convenientes ad nundinas presbiteros morbum istum recommovebantibus.

43. Neque istud tacere habeo; si defuncto aliqui apud nos missa generaliter celebraretur, frater noster, ille videlicet qui missam cantabat, totam oblationem habebat, et tamquam propriam sibi rem eam vendicans, nichil inde ad communitatem aliorum respondebat<sup>286</sup>. Et quoniam secundum Apostolum avaritia est idolorum servitus (*Ephes.* v, 5), et secundum beati Benedicti Regulam (*cap. xxxiii*), nichil proprium debet habere monachus, prior Rodulfus huic occurrens vicio, de medio nostrum summo illud labore tulit, statuens presidente abate commune esse omnibus fratribus, tam parvis quam magnis, quicquid eis quandcumque vel ubicumque offerretur, interposito quod, si frater, cui oblatio acriet, aliqua recula sibi necessaria indigeret, provideretur ei a priore ex eadem oblatione; verbi gratia sive corrivia, sive cultellus, sive lincus sub capite et scapulis ejus pannus, aut tale aliquid medioris precii. Quicquid aliter inde agatur, sciant posteri nostri ita fuisse statutum, fratremque qui die illa missam cantaverit, libere posse sibi exigere — per manum tamen illud totum prioris — si quid ei defuerit de minoribus rebus sibi necessariis. Nos enim huic statuto presentes intersuimus, et exigi et dari frequenter vidimus, sicut hic scribimus. Quod autem postea immutatum est, et pars ad cooperturn plumbi, pars ad utensilia circa altaria custodi data est; non ideo factum est, ut sic amplius permaneret, sed quam diu abbati et fratribus placeret.

44. Et quoniam duæ partes loci illius, qui claustrum apud nos debebat fieri, sepe humillima et arida semironta cingebatur, et sine aliqua tectura erat ad orientem scilicet et ad aquilonem, parsque occidentalis, licet domus esset lapidea, nichil tamen

A ante parietem haberet, quod fratres ad ejus officinas intrantes a pluvia et luto defenderebat, sed patentibus undique aditibus nichil aut parum fuerat, quod laicos, interdum etiam et mulieres transitum habere per locum conventus fratrum prohibebat, satagebat multa anxietate benignaque et prudenti arte, toto studio multo labore apud officios, maxime apud Folkardum fratrem nostrum, qui secundus tunc post abbatem in omnibus nostris<sup>287</sup> temporalibus rebus habebatur, ut edificantur aliquæ domus, quæ claustrum formarent et transitum publicum per medium fratrum prohiberent. Nec frustrata est eunpi intentio, inque brevi tempore edificio ligneo clausa est pars orientalis. Quæ domus cum perfecta fuisset, ante composito sub tectura deambulatorio, B partem sui capitulum nobis satis aptum presitit, partem dormitorium. Similiter a media fere parte conventus usque ad duas partes domus illius quæ occidentalis erat coopertum deambulatorium factum est, ut per tres partes claustrum, orientalis scilicet, australis, occidentalis, coopertura facta, honeste posset incidi; sola pars aquilonaris sepe adhuc tenebatur et positio claudebatur. Cumque hac conclusione et fratres arceret ab egressu claustrum, preter eos quibus hoc solum licebat, et utrumque sexum ab ingressu, unamque ipse inde ferret clavum, cellerarius aliam, comitissæ advocaticis nostræ Gertrudis (297), que apud nos in claustro nostro requiescit, gravissimam inde iram et indignationem incurrit, cum solito more nequirit transitum habere per medium claustrum nostrum et conventum fratrum. Incitabant autem eam vehementissime in eum multi clericorum nostrorum et laicorum, maxime famuli de curti nostra, qui se conquerebantur odiose a solito transitu claustrum et familiaritate fratrum arceri. Verum ille, licet terribiles in eum detinarent minæ, penetrantiaque etiam durissima hominum corda undique verborum manifesta volarent jacula, tamen impetreritus irreflexusque manebat solum hoc metuens, ne de emendando ordine et claustro minus ei ad votum succurreret. Ut igitur secundum ordinem fratres haberent, unde in claustro ad sedendum et legendum atque cantandum tenendumque silentium facilius retinerentur, armarium in claustro primus ipse fecit ex obedientia sua fieri, librosque in eo ad numerum fratrum reponi.

45. Interca raro umquam ipse cessabat, quin semper aut scriberet aut notaret, interdum quoque modulatis delectabatur carminibus, et de sollempnitatis sanctorum compositis cantibus. Extat volumen opuscularum ejus, in cuius prefatione invenitur quid scripserit, quid modulatus fuerit, et cur et quando; extat et aliud volumen septem librorum ejus, quos contra symoniacos scripsit, quatuor ra-

## VARIAE LECTIONES

<sup>285</sup> illis 1°. <sup>286</sup> redundabat D. <sup>287</sup> ita 1. et D. deest 1°.

## NOTÆ.

(297) Secundum Mantelium, p. 65, obiit anno 1114.

tione, tribus agens auctoritatibus. Paucis referre non possem quantum laboraverit causa abbatis Theoderici, quam fideliter, quam constanter, in quo et in quibus locis et coram quibus pro eo astiterit, cum magnæ et primæ regnorum personæ vellent eum de abbatia ejicere et supradictum Hiermannum intrudere. De quibus superius partem aliquam tetigimus.

46. Postquam ista et alia nonnulla bona et mala, prospera pauca et adversa multa per aliquot annos prioratus sui apud nos sunt gesta, audivit Rodulfus usus Cluniacensium apud Sanctum Jacobum Leodii teneri introductos per abbatem Stephanum, dictum etiam Stepelinum, quos paulo post abbas Sancti Laurentii Berengarius suscepserat. Unde eos omnium religiosorum ora magnificabant, et frequenti hospitio aut colloquio reverentius quam prioribus annis dignabantur, preterea de sæculo tam clerici quam laici plures ad eos convertebantur, et invalescente religione angebatur et fratrum numerus et fructus ecclesiae. Jamque Rodulfus videns tempus adesse, quo desiderium suum posset adimplere de meliorandis usibus et tenenda apud nos religione, quocumque modo poterat ad hoc nocte dieque apud abbatem Theodericum laborabat, quatenus enim ad hoc accenderet ut post istos duos abbates tertius eisdem usus in claustrum nostrum introduceret. Decere enim eum aiebat, cum non minoris esset scientiae et gloriae in sæculo quam illi, et locus noster antiquioris et famosioris esset nominis, ut in religione et spiritualibus non obscurior apud homines neque indignior apud Deum inveniretur. Sed cum, perturbantibus hanc molitionem ejus quibusdam fratribus, rem ad effectum perducere non posset, accepta licentia a loco nostro ad suum (298) sine spe reditionis transiit, ut disposito ibi itinere suo, inde transiret quo districtius ordinem teneri audisset. Mox aliqui fratrum neonon et famulorum nostrorum oculite aperieque exultantes, ex votoque sibi accidisse gaudentes, quia ad voluntatem suam modo liberius possent facere, non multo post intellexerunt ex comparatione positi alterius prioris, quantum iste prestaret eis consilii, auxili et honoris. Penitentes igitur quam plurimum post paucos menses, simulata alia re quidam eum revocarunt sub presentia et assensu abbatis Theoderici, firmantes ei si rediret et prioratum suum reciperet, quod infra annum illum (1106) usus Clunienses in claustrum nostrum introducerent. Vix tandem obtinuerunt. Qui igitur parum ante festivitatem nativitatis sancti

A Johannis discesserat, in adventu Domini statim post festivitatem sancti Andreæ apostoli rediit.

47. Prioratu igitur suo ei redditio captatoque loco et tempore oportuno, atque domini abbatis et fratrum hilaritate, fidem promissi modo serio modo jocose, reposcebat, remque bonam non diu quin fieret esse differendam aiebat. Miris igitur laboribus et frequenteribus Leodium itineribus, concitato sibi multorum inde clericorum et laicorum aliquorumque fratrum nostrorum maximo odio, tandem effecit ut eodem anno (299) Kalendas Martii (300) (1107), quæ sunt sexta feria (500) in capite jejunii, introducerent usus Cluniacensium in claustrum nostrum tenendi. Quibus introductis enim vehementissime serverent in eis, et ultra quam quisquam speraret, fratres nostri, paulo post, heu! heu! Dominus abbas Theodericus obiit, 7 scilicet Kalendas Maii. Quæ autem postea secuta sunt usque dum abbatiam intraret, et quomodo intollerabiliter, puto quod satis inde scriptor precedentis historicæ prælocutus sit; ad illum recurrit quisquis haec diligentius scire desiderat.

48. Postquam autem abbas constitutus est (an. 1108, Jan. 30), de ordine tenendo omnimodis satgebat amator illius et amatorum ejus. Atque in tantum—rem quam certissime scio fidelissime referam, ecce coram Deo, quia non mentior — quod nullus fratrum tam carnaliter tamque spiritualiter poterat ei esse familiaris, quem perfecto umquam corde diligenter, nisi diligentem nostrum ordinem cognoscere, et fidelem de rebus ecclesiæ sibi commissis probasset. E converso nullus fratrum poterat esse tam rarus accessu ad eum, qui etiam palam aut occulte de dictis, factis vitaque ejus si eum mordaciter, ut plerumque solet, reprehenderet, dummodo aliquando cessaret et diligentem eum ordinem aspiceret et fidelem in rebus ecclesiæ illi commissis, quin facilime hos aliosque ei lapsus etiam graves indulgeret. Quid tibi vis amplius dicam? Brevius et verius quam potero hoc tibi sub testimonio Christi dicam, quod nulla res eum fratrem sibi commendare poterat, quem dilecti ordinis et fidelitas rerum ecclesiæ sibi commissarum non commendabat, non ætas, non familiaritas, non timor, non consanguinitas, non scientia, non pulchritudo, non generositas, non aliqua etiam magna utilitas. Propter quæ duo (301) apud eum poterant (302) in quoscumque invenirentur, et apud eum nichil aut minimum poterant apud quoscumque non haberentur; frustra quivis aliter laboraret, aut ista habendo gratus illi aut non habendo ingratus existere.

#### VARIÆ LECTIONES.

(298) Domini 1107 interp.

(299) Maii D.

#### NOTÆ.

(298) Num Porcetum?

(299) Scilicet quo Leodium itinera fecerat, non quo ad Sanctum Trudonem redierat, ut ex antecedentibus satis appareat.

(300) Feria sexta incidit non in primum sed in secundum diem mensis Martii, jejunium vero incepit die 5 mensis Martii; itaque in computando die

auctor videtur errasse; legendum esset: vi Non. Mart. Sed cf. supra VI, 21.

(301) I. e. propter duas illas virtutes, amorem erga ordinem et fidem.

(302) I. e. auctoritate valebant illi, qui virtutibus illis excellebant.

19. Precipue detestabatur hoc vicium, et ad extermi-  
nandum illud quacumque virtute poterat per  
se et per illud sibi referentes laborabat, ut nullus  
fratrum de substantia in refectorio sibi statuta ali-  
quid quoquam distraheret, sed per manus elemosini-  
arii quod ori ejus superesset pauperibus erogari si-  
ueret. Quoscumque autem fratrum laicorum videbat  
amicitias et confabulationes et has illasque vanas  
gloriolas proclivius appetere, aut nunquam aut in-  
vitus illos volebat ad aliquam obedientiam promo-  
vere, neque eos quos intelligebat quocumque modo  
filam vel illam obedientiam (303) ambire, et quos  
noverat inhibere, ut possent aliquid clanculo dare  
et accipere. Quibus non erat grata ante obedientiam  
hominum gratia, et qui aequo animo simplici-  
que tantum contenti erant claustrum substantia, illis  
dicebat danda claustrum ministeria. Quos sibi lauda-  
bant saeculi homines de obtenta apud eos familiaritate  
et frequenti collocutione, et si quid unquam  
habere possent de benivola eorum dapsilitate (304),  
eos judicabat indignos claustrum vel quoquam exire;  
quorum barbariem et silentium, et quia nichil eis  
darent aut ab eis acciperent, reprehendebant, qua-  
qua vellent ire securus eos sinebat. Silentium inter  
monachos tanto extollebat preconio, ut diceret num-  
quam tam perfectos et electos monachos simul esse  
posse qui ordinem et disciplinam valerent absque  
silentii virtute tenere. Superba subjectorum rigiditate  
numquam frangi poterat; humilitate quamvis  
multum Iesus, cuius etiam vincebatur quam ei ipsi  
interdum expediret.

20. His aliisque bonarum virtutum studiis, hinc  
ipsius sollicito curante magisterio, hinc discipulo-  
rum pio obedientiae obsequio, cœpit in brevi longe

A lateque diffundi dulce fragrans unguentum boni de  
loco nostro nominis, fœdaque cicatrix vultus nostri  
de obprobrio præterita indiscipline, paulatim  
curata detergi manu pia moderationis. Hospitalitas  
late supervenientibus exhiberi maximeque obsecu-  
toribus nostri ordinis, refectio pauperum post men-  
sam fratrum non negligenter provideri. Sed quia  
exteriora saeculi bona ad hæc aliæque nostro ordini  
multum sunt necessaria, primumque regnum Dei  
querentibus necessario, deinde secundum Dei  
promissionem, sunt eis ista adicienda, cœpit se tota  
vigilantia et labore accingere, ut non modo quæ  
salva invenerat de bonis ecclesiae conservaret, ve-  
rum quæ dispersa fuerant congregaret.<sup>305</sup>

B 21. Prima igitur die, qua homines ecclesiae debabant  
ei fidelitatem et hominum facere, prepositum ecclesiae et cellararium quosdamque de senioribus  
juxta se in cella sua fecit sedere, ut nullius manus  
neque fidelitatem reciperet, quem fratres de prob-  
ienda sua injuste aliquid tenere quererentur. Quæ  
res multas ei peperit inimicitias, quas tamen sine  
gravi dampno evasit, usus postremo consilio neces-  
sarie in omni re discretionis. Ut autem sciant pos-  
teri ejus, et scientes magis solliciti inde reddantur,  
quanta sollicitudine et timore, quanto studio et  
labora servavit professionem pro posse et nosse,  
quam teste ecclesia ante altare, coram stolato epi-  
scopo, stolati et ipsi in consecrationibus suis facere  
solent tam abbates quam episcopi, finem hujus  
octavi libri facere hic decrevi, et nonum ab ea epi-  
stola incipere, quam scripsit ad Metensem episcopum Stephanum (305), loci nostri tunc temporis do-  
minus.

## EXPLICIT LIBER OCTAVUS, INCIPIT NONUS<sup>306</sup>

4. Venerando atque reverendo sanctæ <sup>307</sup> Melensis  
ecclesiae episcopo Stephano Rodulfus gratia Dei san-  
ctique Trudonis id quod est, salutem animæ et cor-  
poris. Diebus prelationis meæ <sup>308</sup>, hoc est a 1108  
anno <sup>309</sup> inc. dom. usque ad 1136, qui tunc agebatur  
quando hæc scribebam, quæ nostræ ecclesiae videlicet  
ecclesiae beati Trudonis in Hasbania accreverint, sive  
per meum laborem de perditis recuperata, sive de  
non habitis acquisita, sive per meum nostrorum-  
que studium de nullis aut parvis redditibus ad aliquos  
et maiores fructus instaura: a, et quæ pro animabus  
fidelium pauci pauca in possessionibus tradiderunt,  
fideliter hic annotare curavi. Quod si quid in hac an-

notatione excessu memorie exciderit, aut spes pari-  
tura adhuc <sup>310</sup> neicum protulerit, cum illud meminero  
et istud evenerit, huic aliquando subnectam operi.  
Testem interint conscientię meæ habeam Deum quia  
non hoc facio, ut inaniter videar gloriari secundum  
hominem et non secundum Deum de rebus, quarum  
tenuitas, etsi gloriari vellem, magis afferre potest  
michi confusione quam gloriam, sed ut posteri mei  
desidiam meam et prelationis meæ inutile spatium  
erubescentes, accingant se fortius et utilius non solu-  
ad servandas has et alias res ecclesiae quas invene-  
rint sed ad multiplicandas suis laboribus et meritis;  
quamquam qui tempestates maris, quo jactatus sum

### VARIE LECTIONES.

<sup>306</sup> ret erasmus 1. <sup>307</sup> Epistola Rodulfi ad episcopum Stephanum addit 1<sup>o</sup>. <sup>308</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>309</sup> vigesimo  
octavo anno addit D. <sup>310</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>311</sup> deest 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ.

monasticum.

(304) Liberalitate.

(305) Qui sedit annis 1120 – 1163.

(303) Cella vel præpositura a monasterio depen-  
dens, ad quam curandam singuli mittebantur mona-  
chi jussu abbatis; dein obedientia est omne munus

*et adhuc iactor, cognoverit, magis ammirari possit aliquid interim esse servatum quam acquisitum, quae quoniam alias plenius descripsi (506), iterare hic supersedi. Et hæc etiam nichilominus idcirco facio, ut sub impetranda negligentia meæ venia hoc quoque a clementia vestra oblineam, quatenus vestra auctoritate et sigillo firmetur, ut nullus post decessorum meorum prioribus erroribus amplius ea involvatur.*

A quæ absolvit, sed fixa permaneant ut institui. Quod si presumptum fuerit, irritum fiat, et banno vestro omniumque successorum restrorum subjacent. Non enim parvo rerum familiarium dispendio ea obtinui, cum interdum cum ritæ quoque meæ periculo vix evaserim, et in perpetuum odium eorum usque hodie sum, qui ea se amisisse dolent, quamvis injuste tenuerint.

## EXPLICIT EPISTOLA. INCIPIT TEXTUS.

**2.** Igitur post obitum abbatis Adelardi secundi, tanta mala apprehenderunt ecclesiam nostram et multis annis tenuerunt, quanta non sunt auditæ in quovis loco ab illo famosissimo Jherosolimorum excidio (307). Evenerunt ea propter dissensiones de abbatia nostra inter monachos et episcopos, Metensem videlicet Herimannum et Leodiensem Heynricum, dum monachi extrudere niterentur intrusum episcoporum abbatem per violentiam, et stabilire suum superpositum per symonianu. Sic primum secundus et secundum extrudit primus, tertius inter utrosque irrepit, quartus trium labores invadere et locum occupare presumit. Quorum nomina sunt hæc : Lanzo, Luypo, Herimannus et item Herimannus, inter quos septemdecim annis miserrime decertatum est (308), atque sic, ut infra duodecim annos C tredecim fierent commutations (309) alio moriente, alio aliud ejiciente. Sub istis totum oppidum nostrum una die redactum est in favillam, effuso in eo cruentissime multorum hominum sanguine (310). Vixque duo anni preterierant, ex quo monasterium quoque nostrum novum et mirifici operis et claustrum cum omnibus appendiciis suis funditus igne cremata interierant (311). Turris, que sola superstera de incendio, facta est latrociniantium hominum munitione, thesaurus, qualem nostræ similis nulla habebat ecclesia, irrecuperabiliter distractus periiit; monachi omnes — prorsus, inquam omnes — dispersi per diversas regiones, solum in loco vastatio et horribilis solitudo (312).

**3.** Ilac tempestuosa tempestate contigit ecclesiam nostram de Alburch decidisse in potestate Trajectensis episcopi Conradi, et longa loci nostri miseria in jus ecclesiæ ipsius transisse lege syn-

B odali et judicio canonico. Propter quam liberandam, sed nec sic liberatam, distractus fuit calix aureus ecclesiæ nostræ, cuius pretii pars, scilicet 60 marcas, data est episcopo Conrado, ut restituueretur ecclesia juri nostro; quod supersuit pretii perfide distraxerunt in hoc negotio per illi quidam presbiteri nostri. Episcopus accepta pecunia nudo tantum verbo, non auctoritate canonica, mandavit nostris, ut recipieren sua, non quidem maliciose, sed minus caute. Et factum est ita. Subsecutus est Conradum episcopum (313) Burchardus episcopus (314), qui occasionem accipiens, eo quod legibus synodalibus non esset libere nobis restituta ecclesia, mancipavit eam suis usibus synodali judicio; sive eam tenuit usque ad adventum meum in abbatiam. Ad quam liberandam profectus sum eodem anno (1108), quo intravi in abbatiam, Ulterius Trajectum in sancti Johannis festivitate, et per auxilium Dei et advocati nostri, comitis de Hollant Florentii (315), judicio ecclesiastico liberam nobis restitutam ecclesiam retulimus domum, cartha de hoc facta et episcopi Burchardi signo sygillata. Eodem anno ecclesia et alia que Alburch habemus bona valueuerunt nobis domi absolute 24<sup>1/2</sup> marcas argenti. Quanto labore, quanta sollicitudine, quantis expensis per tres integras ebdomadas finem hujus rei efficerim, longum esset referre, cum predivitem comitem et gravissimum pinguedine oportuerit me funibus argenteis de Hollant Trajectum trahere, ipsiusque episcopi rigidam cervicem ejusdem metalli malleo michi inclinare, nec non et archidiaconum reacquisitæ ecclesiæ.

**D** 4. In ejusdem villæ villicatione homo quidam Cualdo nomine erat, qui 5 solidos denariorum de

### VARIAE LECTIONES.

<sup>108</sup> ita 1. D. XXXIV. 4.

(506) In Gestorum libro sexto et septimo.

(307) Eadem iisdem verbis vide II. 1.

(308) Cf. V, 1.

(309) Annis enim 1082-1094 hæ factæ sunt conuersiones in monasterio Sancti Trudonis : 1082 obiit Adelardus II abbas, 1083 introductus est Lanzo abbas, 1085 combustum est monasterium, eodem anno ab imperatore introductus est Luipo abbas, 1087 rediit Lanzo, 1089 Lanzo sponte se munere abdicavit, eodem anno Herimannus senior emit abbatianum, 1091 Luipo abbas iterum introductus est, 1093 Luipo

### NOTÆ.

obiit et Herimannus junior abbas introductus est, 1094 monasterium reliquit, et iterum reductus, iterum rejectus est.

(310) III, 7 sqq.

(311) II, 43.

(312) Cf. III, 11.

(313) Qui anno 1099 occisus est; cf. Annal. Hildesh. ad h. a.

(314) Obiit anno 1112.

(315) Secundi, qui regnavit annis 1091-1122.

noster Heynricus de eadem villa ad suos usus pertinere; quos ad nostros retraximus, cum veritate et justicia retinere non posset. Similiter in eadem villa molendinum unum quod solvit 2 solidos.

11. Molendinum de Mergueles, quod solvit modo duas marcas et dimidiam, quidam de factione Luyponis Heynricus cognomine Sualch, et Godezo clericus, frater ejus, auxilio advocatorum nostrorum sibi <sup>274</sup> pro beneficio mancipaverunt, et molendinum in sua fidelitate et sacramento oposuerant. Contra quos et contra advocatos cum diu decertassent, tandem cum magno labore et dampno evici, et usibus fratrum molendinum cuius omnibus quae solvit restitui. Ea quae videtur habere in villa Alost (326) excepta ecclesia 5 libras solvunt ad vestiarium fratrum. De quibus viri iniqui et ecclesiæ nostræ crudelissimi 10 solidos suum feodum esse mentiebantur; cumque eos ut invasores et mendaces nunquam investire voluisse, per amplius quam per quindecim annos multis tribulationibus et contumeliis me affecerunt; sed auxiliante Deo in presentia ducis Gualeramni, majoris advocati nostri, et domini episcopi Metensis Stephani, judicio et justicia et veritate evicimus et vestiario fratrum restituimus.

12. Oppidanus quidam noster Arnulfus nomine <sup>275</sup> patris sui Baldrici imitatus violentiam, terram tenere volebat sine servitio, que debet servire fratribus ad omnem minutionem sanguinis eorum. De ea terra sunt 18 bonuaria, et dicitur inansus de Nissen; debet et alia minuta servitia ad utensilia cameræ abbatis, scilicet quicquid de ferro ad sellam equitariam ejus et ad calcaria et ad saumas componitur, dato sibi ab abbe ferro. Fractas vitreas fenestras monasterii, claustræ, cellæ abbatis, accepto a custode vitro, plumbo et stagno et cæra et sumptu emendat. Claves omnes monasterii et scriniorum, dato sibi ferro <sup>276</sup>, novat et renovat, similiter et de omnibus officiis claustræ et curtis. In solemnitate sancti Trudonis (Nov. 23) et sancti Remigii (Jan. 13) adjutor est cellararii ad serviendum honestis hospitibus secundum antiquam consuetudinem. Quando minuebant fratres (327), chorus totus unus simul minuebat, cum silentio et psalmodia sedentes ordinate in cella una; ea die dabatur domino hujus mansi quantum uni fratrum ad mensam. Ilæcum ille tamdiu tenuisset, ut pro libero militari feodo habere se diceret, convictus tandem recognovit coram episcopo Metense Stephano et majore advocate nostro duce Gualeramno et paribus ecclesiæ et servitoribus curtis nostræ.

13. Quidam <sup>277</sup> Berengerus ministerialis episcopi Leodiensis pratum nostrum in villa Gemapia invaserat, similiter et ipse pro feodo volens illud

A habere, quod solvit singulis annis 5 solidos. Contra quem viventem usque in finem vitæ ejus contendit, defuncto prebenda fratrum restitui; filius tamen adhuc impedit. Antecessor meus 4 libras denariorū duobus potentibus viris beneficiaverat, duas villæ episcopi Metensis in oppido nostro, duas alias alii, cuius et nomen et personam non est utile nobis memorare. Unam de duabus, quas villicus in beneficio habuerat, redemi contra eum et cameræ abbatis restitui, aliam, cum possem, nolui, quoniam utile vidi <sup>278</sup> esse ecclesiæ, ut villicus episcopi beneficiatus esset abbatis. Duas alias quas subpressi nominis persona antecessoris mei tempore et meo violenter tamen magis quam juste tenuerat, nichilominus contra eum redemi et exfestucare feci, et usque B hodie abbatis cameræ restitui.

14. Villicus de Stades dicebat suos esse 12 denarios et 8 capones de molendino quod dicitur molendinum Remigii; contra eum tantum egi per prepositum meum Folkardum, quod nobis et denarios et capones reliquit. Jacent ante portam curtis nostræ, in vico qui dicitur Scurehove (328), duo curtilia quæ solvunt 7 denarios, unum 4, alterum 3; hæc a duobus qui injuste possederant eripui et prebenda fratrum reddidi. Silvam quæ dicitur silva de Godelledaleb iniquus homo et <sup>279</sup> infestissimus ecclesiæ nostræ ministerialis episcopi Metensis invaserat, dicens eam esse suum feodum. Quam cum ei multa mei injuria extorsisset, dedi ad censem aliis, qui <sup>280</sup> solidos inde solvunt singulis annis ad bracenam fratrum. Curtile <sup>281</sup> etiam jacet in palude juxta viam, quæ de orientali porta curtis nostræ dicit versus sancti Gengulfi ecclesiam. Hoc se cum domuncula dicebat habere in feodo Franco quidam cameraarius, quod obtinere non valens reddidit; hoc cellerario 8 denarios solvit.

15. Cunradus quidam Leodiensis cambam unam in oppido nostro dicebat se habere in feodo. Cujus longa inter me et ipsum contentio ad hoc pervenit, ut eam fratribus recognosceret, quoniam ad fratrum prebendam pertineret, et ex ea 8 solidos persolveret in anno; cumque ipse et uxor ejus defungerentur, 4 in die anniversarii ejus solidi solverentur, 4 in anniversario uxoris; si autem camba esse desineret, locus qui remaneret ad quoscumque usus D verteretur, 5 solidos solveret, 30 denarios in anniversario unius, 30 in anniversario alterius, et eos mensæ fratrum. Engeramus homo nobilis cum obisset, reliquit nobis legitima traditione pro eo facta tantum allodii in villa Herebach, quod singulis annis debet solvere 15 solidos. Qui tunc videbatur apud nos abbas esse, tradidit illud eidem servo ecclesiæ nostræ feodo nomine Machelmo, de quibus

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>276</sup> deest. <sup>278</sup> nomine — violentiam desunt D. <sup>276</sup> dato — ferro desunt D. <sup>277</sup> que sequuntur usque fratrum reddidi desunt omnia apud D. <sup>278</sup> inde 1. <sup>279</sup> Metensis desunt D. <sup>280</sup> decem D. <sup>281</sup> re aliqua usque ad verba quiete hodie

#### NOTÆ.

(326) Aalst ad Denderam in Flandria.  
(327) Scil. sanguinem vena incisa.

(328) Num Luttecoven vicinum Looz?

postea 10 cum beneplacito possidentis reacquisivimus, 5 in anniversario viri nobilis, 5 domui inlirmorum deputatis.

16. Villam nostram de Provin (329) Adelbertus quidam invaserat, ipse fuerat de factione unus quatuor illorum abbatum, pro quorum ambitiosa contentione abblesia nostra pene usque ad extremum exterminium declinaverat. Qui et cum suis complicibus, dum abbas contra abbatem rebellaret, armata manu turrim ecclesiae nostrae occupaverat, et captus, aliis suspensi, aliis manibus amputatis, ipse quoque manum dexteram perdiderat, exlexque factus, tamen ab invasione villae nostrae non recedebat, in qua ad suum seodium ista pertinere dicebat: Stramen totum annonæ nostra, quod in illis partibus propter penuriam lignorum valde caruin est; ad nativitatem Domini 60 capones et 60 panes, ad sancti Johannis festivitatem 30 panes et omne terræ requisitionem, preterea quotiens illuc iret et rediret, de denariis fratrum viveret, et nullum monachorum magistrum aut comitem haberet. Et cum esset homo inanissimus et infidelis, eo aliquando perduxit substantiam villæ, ut in anno michi non solvisset nisi 5 sfrtones et 15 denarios; et si totum solvisset quod debebat, parum amplius esset quam 6 marcas Coloniensis ponderis et puritatis. Contra hunc vix aliquando comprehensibilem invasorem, quid laboris, quid modestiæ, quid dampni sustinuerim, quomodo me aggressus fuerit per majorem tunc advocatum nostrum, comitem Heynricum de Lemburch, et suadvocatum ejus, comitem Gislebertum de Duraz, tandem vero per comitem Flandriæ Robertum, et quomodo eum evicerim, non sine grandi hystoria enarrare possem. Evici tandem, et villam nostram absolute fratrum vestiario restitui per manus fratris qui vestiario preest sine aliquid laici inquietatione regendam; quæ nostris postea diebus solvit in anno 8 marcas argenti Coloniensis puritatis et ponderis.

17. De non possessis et acquisitis decima est de Barduwich in Testerbrant<sup>322</sup>, quæ modo solvit in anno marcam et dimidiā, quam statui ad annale servitium episcopi Metensis, et de supercrescente homo debet esse abbatis, qui eam tenet. In hanc introierat homo nobilis sed tyrannus crudelis, Arnulfus de castello Rode (330), contra quem diu contendit predecessor meus dominus abbas Theodericus, sed non prevaluit. Ille enim ex episcopo Trajectensi dicebat se eam tenere<sup>323</sup>, in quam ego gravissimam item ingressus, multis profactionibus ad curiam imperatoris Heynrici (331) fatigatus sed non defatigatus,